
          

 
 
                                

 
             Hotărârea s-a adoptat  cu votul  
                 a 13 din 13 consilieri locali  

 
                             în funcţie 

 
HOTĂRÂREA NR. 62  

 

privind rectificarea bugetului local al comunei Duda-Epureni , judeţul 
Vaslui , pe anul 2013 – luna decembrie. 

 
         Având în vedere adresa A.J.F.P Vaslui nr. 25.906/ 21.11.2013  inregistrata la Primaria 
Duda-Epureni sub. nr. 5692/28.11.2013, prin care se comunica retragerea de  sume defalcate 
din TVA, si expunerea de motive privind rectificarea bugetului local pentru luna decembrie, 
anul 2013. 
     In conformitate cu prevederile art. 19, alin. 2 din Legea nr. 273 / 29.06.2006 privind 
finantele publice locale, actualizata,publicata in M.O. nr. 618 din 18.07.2006 si prevederile 
Legii bugetului de stat pe anul 2013, nr. 5 din 21.02.2013, publicata in M.O. nr. 106 din 
22.02.2013. 
     In temeiul prevederilor art. 36, alin. 4, litera ,,a” si art. 45, alin(2)din Legea nr. 215/2001 
privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

Consiliul Local al comunei Duda-Epureni, judeţul Vaslui; 

; 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.l.

(2) - Se aproba utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 
incheierea exerciţiului bugetar 2012, in suma de 42.011 lei si se constituie ca sursa de 
finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

 (1) - Se aproba bugetul local pe anul 2013, stabilit la venituri in suma de 
3.606.000 lei iar la cheltuieli in suma de 3.648.011 lei; 

(3) - Sinteza bugetului local pe anul 2013 desfăşurata la venituri pe capitole si 
subcapitole, iar la cheltuieli pe titluri, capitole, subcapitole, paragrafe de cheltuieli se 
prezintă in anexa nr.1; 

(4) - Sinteza cheltuielilor bugetului local pe anul 2013 cu detalierea pe titluri, 
articole si aliniate de cheltuieli se prezintă in anexa nr.2; 
(5) - Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2013 se prezintă in anexa nr.3; 

Art.2.(1) - Veniturile bugetului local pe anul 2013 se constituie din venituri proprii in 
suma de 1.121.000 lei, subventii de la alte nivele ale administratiei publice in suma de 
220.000 lei, sume defalcate din TVA 2.258.000  lei, donatii si sponsorizari in suma de 7.000 
lei . 



 
(2) - In structura economica , cheltuielile bugetului local pe anul 2013 se  

 prezintă astfel: 
CHELTUIELI, total 3.648.011 lei, din care: 
 
1. CHELTUIELI CURENTE, total                         2.983.000 lei 

din care: 
• cheltuieli de personal                                    1.704.000  lei 
• cheltuieli bunuri si servicii                               734.000 lei 
• dobanzi                                                                 8.000 lei 
• transferuri intre unităţi ale                                  40.000 lei 

 administraţiei publice   
• asistenta sociala                                                481.000 lei 
• burse                                                                   16.000 lei 
 

           2. CHELTUIELI DE CAPITAL                                 642.011  lei 
           3. RAMBURSĂRI DE CREDITE                                23.000 lei 

 
Art.3.

 

 - Se aproba bugetul local pentru anul 2013 pe cele doua secţiuni: secţiunea de 
funcţionare si secţiunea de dezvoltare, respectiv: 

 
I.
 

SECTIUNEA DE FUNCŢIONARE 

 
•   

- lei- 
VENITURI SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 

 

Nr.crt.  Specificaţie - Cod indicator 
0 1 2 
 VENITURI SECŢIUNE DE FUNCŢIONARE 3.006.000 
I VENITURI PROPRII   1.121.000 
 •     
 •   Impozit pe venit           16.000 
 •   Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 482.000 
 •   Impozite si taxe pe proprietate(cod 07.02)          436.000 
 •    
 •   
 •   Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 38.000 
 bunurilor( cod 16.02)  
 •  Alte impozite si taxe fiscale 27.000 
 •   Venituri din proprietate( cod 30.02) 36.000 
 •    Venituri din prestari de servicii si alte activitati 45.000 
 •   Venituri din taxe administrative 8.000 
 •     
 •   Amenzi, penalităţi, confiscari( cod 35.02) 33.000 
 •    



      
   
II SUME DEFALCATE DIN TVA( cod 11.02) 2.303.000 
 •   Sume defalcate din TVA pentru finanţarea 1.760.000 
 cheltuielilor descentralizate( cod 11.02.02)  
 * Sume defalcate din TVA pentru drumuri(11.02.05) 

 
10.000 

 •   Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 488.000 

 bugetelor locale(cod 11.02.06)  
III SUBVENŢII DE LA BUGETUL DE STAT ( cod 42.02) 220.000 
 •   Subvenţii pentru acordarea ajutorului pentru 

încălzirea locuinţei cu lemne, carbuni,combustibili 
220.000 

 petrolieri( cod 42.02.34)  

IV DONATII SI SPONSORIZARI 
 

                                         
7.000 

   
    
   
   

 
 
 
 
•   CHELTUIELI SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE 
- mii lei - 

Nr.crt.  Specificaţie - Cod indicator 
0 1 2 

 CHELTUIELI - SECŢIUNEA 
FUNCŢIONARE din care: 

3.006.000  

1 •   Cheltuieli de personal 1.704.000 
2 •   Cheltuieli bunuri si servicii 734.000 
3 •   Transferuri curente intre unităţile administraţiei 

publice 
40.000 

4 •   Asistenta sociala 481.000 
5 •   Alte cheltuieli(burse) 16.000 
6 Dobanzi 8.000 
7 Rambursari de credite 23.000 

 
 
 
 



II.SECT1UNEA DE DEZVOLTARE 
 
 
 

 •   VENITURI SECŢIUNE DEZVOLTARE 
-mii lei- 

 

Nr.crt.  Speciflcatie - Cod indicator 
0 1 2 
 VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE, total 600.000 
I VARSAMINTE DIN SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 

00.31) 
600.000 

 
•   CHELTUIELI SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE 
- mii lei - 

Nr.crt.  Specificaţie - Cod indicator 
0 1 2 

 CHELTUIELI- SECŢIUNEA DE 
DEZVOLTARE din care: 

       642.011 

1 •   cheltuieli de capital 642.011 
   

 
> Deficitul secţiunii de dezvoltare in suma de 42.011 lei se acoperă prin 

utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la încheierea exerciţiului 
bugetar 2012. 

Art.4. - Potrivit clasificatiei funcţionale, cheltuielile bugetului local pe anul 
2013 se repartizează astfel: 

- Cheltuielile pentru Autorităţi executive ( Cap. 51.02) se aproba in suma de 491.000 lei 
si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 310.000 lei; cheltuieli bunuri si 
servicii 181.000  lei. 

Cheltuieli pentru Tranzactii privind datoria publică şi împrumuturi  ( Cap.55.02) se 
aproba in suma de 8.000  lei si se repartizeaza pentru : dobânzi 8.000 lei.. 

Cheltuielile pentru Ordine publica si siguranţa naţionala (Cap.61.02) se aproba in suma de 
33.000 lei si se repartizează pentru cheltuieli de personal 17.000 lei, cheltuieli bunuri si 
servicii 16.000 lei; 

 4) Cheltuielile pentru învăţământ ( Cap.65.02) se aproba in suma de 1.552.000 lei si se 
repartizează pentru: cheltuieli de personal 1.348.000 lei, cheltuieli bunuri si servicii 188.000 
lei, alte cheltuieli (burse) 16.000 lei . 

5) Cheltuielile pentru Cultura, recreere si religie ( Cap.67.02) se aproba in suma de 74.000 
lei si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 20.000 lei, cheltuieli bunuri si servicii 
14.000  lei, transferuri curente 40.000 lei . 



6) Cheltuielile pentru Asigurări si asistenta sociala (Cap.68.02) se aproba in suma de 
510.000 lei si se repartizează pentru: cheltuieli de personal 9.000 lei, cheltuieli bunuri şi 
servicii 20.000,  ajutoare sociale 481.000 lei; 

7) Cheltuielile pentru Locuinţe, servicii si dezvoltare publica (Cap.70.02) se aproba in suma 
de 206.000 lei si se repartizează pentru: cheltuieli bunuri si servicii 206.000 lei . 

8) Cheltuieli pentru protectia mediului (Cap.74.02) se aproba suma de 12.000 lei. 

 

Cheltuielile pentru Transporturi (Cap.84.02) se aproba in suma de 120.000 lei si se 
repartizează pentru: cheltuieli bunuri si servicii 120.000 lei . 

 
Art.5( 1) - Cheltuielile prevăzute in bugetul local pe anul 2013 reprezintă limite 

maxime ce nu pot fi depăşite, iar rectificarea se va face in condiţiile legii; 
(2) - Angajarea si efectuarea cheltuielilor se poate face numai in cadrul limitelor 

 
aprobate; 

Art.6

 

. - Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul  
comunei Duda-Epureni. 

 
 

 
                                                                                     Duda-Epureni 12.12.2013 

 
 
                                                                         
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                   Contrasemnează , 
            Consilier,                                                           Secretarul comunei Duda-Epureni 
         NECHITA LIVIA                                                     PIVNICERU  CARMEN  


